

Protokoll über die Mitgliederversammlung APFEL - Alumni - Partner der Friedrich-Schiller-Universität Jena mit Schwerpunkt Ernährungswissenschaften/Lifesciences e.V.

Termin: 07.11.2019

Ort: Aula der Ernst-Abbe-Hochschule, Carl-Zeiss-Promenade 2

Beginn: 16:30 Uhr

Die Mitgliederversammlung fand im Anschluss an die Ernährungsfachtagung der Deutschen Gesellschaft für Ernährung (DGE) e.V. Sektion Thüringen statt.

Tagesordnung:

1. Eröffnung der Mitgliederversammlung (Herr Prof. Glei)

2. Bericht über die Entwicklung des Vereins in 2018/2019 (Herr Prof. Glei)

3. Finanzbericht (Frau Schalowski)

4. Diskussion zu den Berichten und Entlastung des Vorstandes

5. Preisverleihungen

6. Schlusswort (Herr Prof. Glei)

An der Mitgliederversammlung, die ordnungsgemäß einberufen wurde, nahmen 23 Mitglieder teil.

**TOP 1: Eröffnung der Mitgliederversammlung (Herr Prof. Glei)** 

Herr Prof. Glei eröffnete die Mitgliederversammlung. Die Tagesordnung wurde bestätigt. Gemäß der Satzung des APFEL e.V. informierte der Vorsitzende die Mitglieder über die Entwicklung des Vereins seit der letzten Mitgliederversammlung am 08.11.2018.

TOP 2: Bericht über die Entwicklung des Vereins 2018/2019 (Herr Prof. Glei)

Mitgliederentwicklung

Herr Prof. Glei berichtete zunächst über die positive Entwicklung der Mitgliederzahlen. Mit Stand November 2018 gehörten dem APFEL e.V. 350 Mitglieder an (141 Absolventen, 203 Studenten und 6 Firmen). Im vergangenen Jahr traten dem APFEL e.V. 30 Studenten und 4 Absolventen bei. Im laufenden Jahr sind 28 Mitglieder ausgetreten.

Protokoll Mitgliederversammlung 2019

1



Der Generationswechsel bei der Studentischen Untergruppe im vergangenen Jahr ist geglückt. Derzeit besteht die studentische Untergruppe aus 6 aktiven Mitgliedern. Sichtbar wurden die Aktivitäten der studentischen Untergruppe u. a. beim Sommerfest unseres Vereins am 05.06.2019 sowie bei den 5. Absolventengesprächen am 28.11.2018.

### Feierliche Verabschiedung der Matrikel

Im zurückliegenden Berichtszeitraum gab es keine Initiative der Studentenschaft eine feierliche Verabschiedung zu organisieren.

## Aktivitäten zur Förderung junger Wissenschaftler

Der APFEL e.V. hat das Satzungsziel junge Wissenschaftler zu unterstützen und hervorragende Leistungen zu fördern. Folgende Aktivitäten sind diesbezüglich zu nennen:

- Der Verein unterstützt die Herausgabe des "Promotions-Jahrbuches 2019" der Friedrich-Schiller-Universität Jena.
- Der APFEL e.V. verleiht j\u00e4hrlich Preise f\u00fcr hervorragende Abschlussarbeiten seiner Mitglieder und vergibt Reisestipendien (siehe TOP 5).
- Der APFEL e.V. vergibt Reiseförderungen. In diesem Jahr wurden 3 Mitglieder für die Teilnahme am FESTEM-Kongress in Potsdam, 3 Mitglieder für die Teilnahme an der DGPT-Tagung in Stuttgart sowie 1 Mitglied für die Teilnahme am DGE-Kongress in Gießen gefördert.
- Der Verein beteiligt sich an der Vergabe der Deutschlandstipendien an der Friedrich-Schiller-Universität Jena. Für das Studienjahr 2019/20 wird der Bachelor-Student Ernährungswissenschaften Herr Jonas Hahn gefördert.

#### **Exkursionen**

Eine wesentliche Aufgabe des APFEL e.V. ist die Organisation von Fachexkursionen. Im zurückliegenden Berichtszeitraum wurden das Umweltbundesamt Bad Elster, die Grüne Woche Berlin, die BIOFACH Nürnberg und die Heichelheimer Kloßmanufaktur besucht. Herr Prof. Glei dankte vor allem den Einrichtungen und Organisatoren.

#### Neues aus der Vereinsarbeit

Im Berichtszeitraum wurden 12 Newsletter verteilt. Diese dienen vor allem als Möglichkeit über interessante Neuigkeiten aus dem Institut und dem Vereinsleben zu berichten.

Am 05.06.2019 fand das siebente APFEL-Sommerfest statt. Zunächst hielt Herr Dr. Schnee (Vorsitzender Deutsche Phosphor-Plattform DPP e.V.) einen Vortrag zum Thema "Phosphate – Vorkommen und Herstellung, Nutzen und Risiken" und im Anschluss gab es ein gemütliches Zusammentreffen mit vielen APFEL-Mitgliedern.

Für nicht studentische APFEL-Mitglieder wurde zum siebenten Mal in Folge die Teilnahme an der Ernährungsfachtagung der DGE-Sektion Thüringen übernommen.



2016 wurde unser Mentorenprogramm gestartet. Bisher gibt es von Studentenseite eine eher geringe Resonanz. Bemühungen zur besseren Aufklärung über die Chancen laufen und müssen noch verstärkt werden.

Auf Initiative der Studentischen Untergruppe des Apfel e. V. gibt es inzwischen einen regelmäßigen ERNA-Spieleabend.

Der APFEL e.V. hat seine Patenschaft für den Sternapfelbaum im Botanischen Garten verlängert.

#### **Zur Arbeit des Vorstandes**

Der Vorstand ist stets um eine kontinuierliche Arbeit bemüht und hat sich daher vierteljährlich getroffen, um alle aktuellen Fragen der Vereinsarbeit zu besprechen. Dabei konnte der Vorstand stets auch auf die Studentische Untergruppe bauen.

Besonders wichtig ist dem Vorstand, weitere Mitglieder zu werben und deren Mitarbeit zu generieren. Alle Mitglieder sind aufgefordert sich an dieser Werbung zu beteiligen und aktiv in die Vereinsarbeit einzubringen.

## **TOP 3: Finanzbericht (Frau Schalowski)**

Frau Schalowski informierte über die aktuelle finanzielle Situation des APFEL e.V. Der aktuelle Bericht umfasste die Entwicklung der Jahre 2018 und 2019. Mit Stand 15.10.2019 betrug das Guthaben des Vereins 11.750,12 €.

Ausgaben	10.502,33 €
Einnahmen	9.428,00 €
Differenz:	-1.073,85 €
Kassenbestand 15.10.2019	11.750,12€
Kassenbestand 11.10.2018	12.823,97 €

Die Kassenprüfung wurde von Frau Maria Schwarz und Frau Claudia Lüdtke durchgeführt. Die Schatzmeisterin und der Vorstand wurden entlastet.

### **TOP 4: Diskussion zu den Berichten**

Der Rechenschafts- und Finanzbericht wurde durch die anwesenden Mitglieder einstimmig angenommen.

# **TOP 5: Preisverleihungen**

Herr Prof. Glei übergab die Urkunden für den Masterarbeitspreis 2019 an Frau Vanessa Stein und für den Bachelorarbeitspreis 2019 an Frau Louisa Prade.



## **TOP 7: Schlusswort**

Herr Prof. Glei bedankte sich bei allen Mitgliedern, die sich im Berichtszeitraum für die Interessen des APFEL e. V. eingesetzt und geholfen haben, unseren Verein weiter voran zu bringen und attraktiver zu machen.

Abschließend dankte er allen anwesenden Mitgliedern für ihre Teilnahme an der Mitgliederversammlung und beendete die Versammlung um 17:30 Uhr.

Jena, 19.11.2019

gez. Saskia Eckert

(Schriftführerin)

gez. Prof. Dr. Michael Glei (1.Vorsitzender)